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Abstrakt
Lateralizace mozkových struktur projevující se behaviorální lateralitou je dnes dobře známým

jevem u obratlovců a její ekvivalenty nalézáme i u bezobratlých živočichů. V této práci budu

pojednávat o lateralitě projevující se u savců v motorickém chování, které zahrnuje převážně

preferenční používání jedné končetiny (tzv. handedness) a stranovou preferenci rotačních pohybů.

V této práci bych chtěla shrnout většinu poznatků týkajících se laterality rotačních pohybů, které

budou tvořit nejvýznamnější část mé bakalářské práce, na pozadí motorické laterality. Snažím se

vysvětlit změny laterality v závislosti na okolních situacích a emočním nastavením jedince a uvádím

příklady laterality na individuální i populační úrovni u savců.

Klíčová slova: Lateralizace, Motorická lateralita, Rotační asymetrie, Preference končetiny, Individuální

lateralita, Populační lateralita, Savci

Abstract

Lateralization of brain structures manifesting behavioral laterality is a known phenomenon

among vertebrates, and their equivalents are also found in invertebrates. In this paper, I will review

motor laterality in mammals, which includes mainly preferential use of one limb/paw (Handedness)

and spatial preferences in rotational behavior. In this work, I will summarize laterality of rotational

behavior, as the most important part of my paper, within the larger scope of motor laterality. I will

offer some explanations of laterality changes depending on the surrounding circumstances, and the

emotional setting of individuals and present examples of laterality at the individual and population

levels in mammals.

Keywords: Lateralization, Motor laterality, rotational/turning asymmetries, Handedness, Forelimb

preference, Individual laterality, Population laterality, Mammals
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1. Úvod a cíle práce
Lateralita je v dnešní době velice živým tématem ať už z hlediska behaviorálního,

neurofyziologického, vývojového nebo evolučního. Já bych se v následující práci chtěla zaměřit

hlavně na behaviorální projevy motorické laterality, ale zároveň bych chtěla shrnout základní

poznatky o lateralitě celkově (proč se vlastně vyvinula, jakými mechanismy, a jak tento vývoj v evoluci

probíhal).

Lateralita byla původně považována za čistě lidskou vlastnost, která by mohla stát za vývojem

našeho jazyka a celkově evolucí moderního člověka [1]. První pokusy najít lateralitu u zvířat byli

zaměřeny na zjišťování preferenční končetiny u primátů. V těchto výzkumech však nebyla nalezena

žádná preference pro přednostní využívání končetiny na populační úrovni a zjištěná individuální

lateralita byla spíše přisuzována učení během pokusu [2]. Dnes už je však lateralita známá u mnoha

druhů obratlovců [3] a byla nalezena i u bezobratlých [4],[5]. Dnes jsou také více propojovány různé

aspekty výzkumu laterality z různých oborů např. vliv pohlavních hormonů na individuální míru

laterality [6]. Stále se však při výzkumu uplatňuje antropocentrický pohled na lateralitu a rozhodně

nejprozkoumanější oblast motorické laterality je otázka preference končetiny (handedness) [7].

Jiné aspekty behaviorální motorické laterality však zůstávají prozkoumané jen málo, k nim

patří lateralita v rotačním chování a vliv sociální situace na behaviorální lateralitu. Oba zmíněné

aspekty přitom můžou významně ovlivňovat, jak se lateralita konkrétně projeví v interakcích mezi

jedinci a tedy jaká bude její adaptivní hodnota. Například při interakcích mezi jedinci v rámci

agonistického chování, při hravém chování, při skupinové lokomoci jedinci rotují okolo sebe a tyto

interakce můžou vyvolat různé reakce podle toho jaký směr rotace oba, či více jedinců v této

interakci projeví.

Nejdůležitějším cílem mé práce je proto na pozadí aktuálního stavu znalostí o lateralitě

v motorickém chování obecně zodpovědět následující otázky 1. Existuje podle dosud publikované

literatury lateralita rotačních pohybů na populační úrovni? 2. Jaká je podle dosud publikované

literatury míra individuální laterality rotačních pohybů u savců? 3. Jak je tato individuální lateralita

rotačního chování ovlivněna, či jak souvisí s jinými individuálními vlastnostmi jedince (např. pohlaví,

věk) a jak je ovlivněna vnějšími podmínkami sociálními a mimosociálními, či jak je asociována

s dalšími aspekty laterality?

2. Vymezení pojmů

V následujících kapitolách budu používat tyto pojmy, které je nejprve nutno vysvětlit.

Mozková lateralizace: Je asymetrie ve funkci, struktuře nebo rozdílné regulaci dějů mozkových

hemisfér nebo jejich odpovídajících si částí. Např. rozdílná aktivita ve striatu v mozkových
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hemisférách potkanů [8], která se projevuje asymetrickými rotačními pohyby. Levá mozková

hemisféra je u většiny lidí specializovaná pro tvorbu a porozumění řeči. Způsobují to asymetrické

oblasti obzvláště v čelním a spánkovém laloku tzv. Brockovo a Wernickeovo centrum [9]. Tato

mozková asymetrie souvisí s pravorukostí na populační úrovni u lidí [10].

Lateralita chování: Zahrnuje jak percepční, tak motorickou lateralitu – viz definice níže. Je odrazem

mozkové lateralizace.

Percepční lateralita: Týká se přednostního používání párových orgánů smyslového ústrojí. Například

přednostní používání jednoho oka (senzorická lateralita) nebo ucha.

Motorická lateralita: Přednostní používání párového orgánu souvisejícího s pohybem celého těla

nebo jeho části, preference určité strany v chování, případně preference určitého směru v rotačním

chováním.

Individuální lateralita: Případ, kdy jedinec projevuje konstantně v určitém chování preferenční

používání jednoho párového orgánu před druhým nebo preferuje určitý směr. Tato individuální

lateralita se může lišit (směrem i sílou preference) mezi jedinci, a může souviset s dalšími

individuálními vlastnostmi jedince, jako jsou například pohlaví nebo personalita jedince.

Populační lateralita: O populační lateralitě můžeme mluvit, pokud je v určitém chování zpozorována

preference stejného párového orgánu nebo směru otáčení pro většinu jedinců v populaci.

3. Lateralita chování

V této kapitole jsou stručně shrnuty nejvýznamnější teorie a poznatky o lateralitě chování, a to

z hlediska tří ze čtyř Tinbergenových „proč“ [11] konkrétně z hlediska příčiny funkce pro zvýšení

adaptivní hodnoty laterality (survival value), příčiny ontogenetické (jak se znak vyvíjí v průběhu života

pod vlivem genetiky a prostředí) a příčiny evoluční (pod jakým selekčním tlakem se znak vyvinul u

recentních zkoumaných druhů). Z hlediska příčiny proximátní (tj. mechanismů, kterými je dané

chování spouštěno a regulováno) v této kapitole lateralitu nerozebírám, neboť proximátní hledisko se

zabývá otázkami krátkodobého (v porovnání s délkou života) průběhu chování, zatímco lateralita

chování je individuální vlastnost trvalejšího charakteru. K proximátní otázce se vracím v dalších

kapitolách, kde ji budu rozebírat v konkrétních případech.

3.1. Proč je vlastně lateralita výhodná - adaptivní hodnota

Je obecným pravidlem, které samozřejmě zahrnuje výjimky, že mozková asymetrie je

výhodná, pokud živočich sám vytváří určité situace (například různé manuální úkony s nástroji) a

4

naopak symetrie je evolučně výhodná, pokud živočich reaguje na náhlé okolní situace [12]. Je to

logické, protože živočich potřebuje v náhlých situacích, například při útoku predátora reagovat

z obou stran stejně dobře, jelikož nemůže předpovědět, z jaké strany útok přijde. Složité manuální

činnosti a tvorba řeči nepodléhají z hlediska tělesné nebo behaviorální symetrie vlivu okolních situací,

a tak je evolučně výhodné aby se vyvinula mozková asymetrie pro toto chování [12]. Tyto závěry

potvrzuje další studie [13], ve které se u potkanů (Rattus norvegicus) a vačic (Monodelphis

domestica) prokázala individuální preference určité končetiny pro složitější manuální úkony (získání

jídla z otvoru) a naopak při lovení živé potravy (cvrčků) neprojevili potkani ani vačice přednostní

používání jedné končetiny. Lidé hází šipky výrazně lépe, pokud používají svojí preferenční končetinu,

při odrážení (otevřenou rukou) rychle se proti nim pohybujících předmětů jsou však obě končetiny

stejně úspěšné [14]. Levá hemisféra je u většiny lidí specializována na produkci a porozumění řeči,

pokud však levá hemisféra utrpí zranění, je prokázáno, že porozumění řeči je schopna i pravá

mozková hemisféra [15].

Výhoda lateralizace mozku je i v kratším reakčním čase. Oboustranná hemisférická kontrola


[…]


užitečná při zjišťování, kolik je na konkrétní aspekt laterality rotačních pohybů vypracovaných studií.
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[112] člověk Celé tělo + L
F > M

+

F - L -
M - P

[122] Keporkak Celé tělo P ↗ +

[114] člověk Celé tělo L M > F ↘ -

[46] Komba jižní, maki
trpasličí Celé tělo L -

[121] člověk Celé tělo P ↗

[105] potkan Celé tělo + -

[118] potkan Celé tělo P +

[128] člověk Celé tělo +
P

-
L

[130] člověk Celé tělo +
P

+
L

[155] člověk Celé tělo P
+

-

[115] člověk Celé tělo L M > F -

[149] Slon indický chobot + -

[110] Komba garnettova Celé tělo,
ocas + - - +

[129] člověk Celé tělo + - +

[142] šimpanz hlava P F > M +

[108] myš Celé tělo + - +

[153] Chápan
středoamerický ocas + - ↘ -

[152]

Vřeštan pláštíkový,
chápan

středoamerický, kotul
veverovitý

ocas + - - -
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[137] člověk Celé tělo L -

[150] Slon indický chobot + - + -

[113] člověk Celé tělo P F > M

[139] člověk Celé tělo + L +

[151] Lemur vari hlava + - - +

[106] potkan Celé tělo + - - +

[148] pes ocas + - + +

[107] myš Celé tělo + - F > M -

[109] pes Celé tělo + - -
-

+

[146] pes hlava + L + + +

[123] Delfín skákavý Celé tělo L + -
-

+

[162] člověk Celé tělo + P F > M -
+
+

[127] člověk Celé tělo L - +

[34] křeček Celé tělo + P - ↘ -

[39] křeček Celé tělo P - ↘

[111] Malpa hněda Celé tělo + L F > M ↗
-

+

[138] člověk Celé tělo L - +

[159] člověk Celé tělo +
P M - L

↗
- F - P

[145] Malpa hnědá hlava L + -

[144] člověk hlava P + ↘ +

[126] Delfín skákavý Celé tělo P + +

[124] Sob polární Celé tělo L - - + +

[119] člověk Celé tělo L +

[136] člověk Celé tělo L - -

34

[143] Šimpanz učenlivý hlava P F > M ↘ + +

[163] člověk hlava P +

[154] člověk Celé tělo +

[147] pes hlava L - +

[117] kůň Celé tělo + +

5.6. Shrnutí

Lateralita v rotačním chování je významnou kapitolou motorické laterality. Má specifickou

neurohormonální regulaci laterality. S dalšími aspekty motorické laterality však úzce souvisí,

minimálně v některých případech lateralita rotačních pohybů koreluje s dalšími aspekty motorické

laterality, například podle rotací hlavy u novorozenců pravděpodobně lze předvídat směr

lateralizovaného chování v dospělosti. Časté rozpory mezi zjištěnou lateralitou rotačních pohybů jsou

pravděpodobně způsobeny rozdílnými metodami při zjišťování preferenční strany otáčení nebo

rozdílným typem rotace. Stejně jako samotná motorická lateralita je i lateralita rotačních pohybů

ovlivněna expresí pohlavních hormonů i ontogenetickým vývojem. Vliv pohlaví na lateralitu rotačních

pohybů je obecně spíše projevovaný rozdílnou mírou laterality než rozdílným směrem, který je často

zaznamenán u motorické laterality. Ontogenetické změny v lateralitě rotačních pohybů jsou obecně

dvojího typu. V prvním případě se lateralizované chování projevuje až u dospělého jedince, což odráží

zrání motorického systému mozku. V druhém případě, který se zdá býti specifický pro lateralitu

rotačních pohybů, jsou naopak rotace nejčastější a nejvíce lateralizované v počátečních fázích vývoje

živočichů a postupně klesají, toto chování je dobře známé u hlodavců. Ačkoli jsou silné sociální vlivy

na lateralitu rotačních pohybů známé u jiných obratlovců [3], [22] výzkum v této oblasti u savců je

zatím minimální.

6. Závěr
Ačkoliv se lateralita v rotačním chování netěší tak velkému zájmu jako ostatní aspekty

motorické laterality [162] je zaznamenána řada druhů savců projevujících lateralitu rotačních pohybů

na individuální i populační úrovni. Většina vypracovaných studií nalezla jen mírnou převahu laterality

na úrovni populace [108], ale velice silná populační lateralita byla nalezena u vodních savců.

Obzvláště u kosticovců, kteří při jejich potravním chování projevují hned několik typů rotací a pro

všechny typy těchto rotací projevují silnou pravostrannou preferenci na úrovni populace, která je

srovnatelná s distribucí pravorukých jedinců v populacích lidí [104].
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 Lateralita rotačních pohybů na individuální úrovni je pozorována u mnoha druhů savců a je

ovlivněna mnoha různými faktory, i když obzvláště některé z těchto faktorů jsou prozkoumány jen

málo a mezi zjištěními v různých studiích panuje značný rozpor. Obecně se dá říci, že lateralitu

rotačních pohybů ovlivňuje ontogenetický vývoj, pohlaví jedince a chování, pro které se tato

preference zjišťuje [113], [115]. Jen málo je známo o ovlivnění laterality personalitou jedince a

naopak. Naopak byla zjištěna řada případů korelace preferovaného směru rotačních pohybů s jinými

aspekty laterality, např. s vizuální lateralitou, preferencí končetiny [146], [154].

Mnoho studií zatím nezkoumalo ani vliv sociální situace na lateralitu rotačního chování, což je

škoda, jelikož je známa řada sociálních interakcí, v kterých se uplatňují rotační pohyby hlavy nebo

celého těla [164], [165]. V studiích zkoumajících toto chování však nebyla zjišťována lateralita tohoto

chování. Toto téma by tedy mohlo být v budoucnu zajímavé a v mojí navazující diplomové práci se

plánuji věnovat právě lateralitě v sociálním hravém chování.
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