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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je literární rešerší zjistit, zda rotační pohyby savců vykazují lateralitu na
individuální a na populační úrovni a jak případná individuální lateralita souvisí
s individuálními vlastnostmi jedince a sociální situací.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je podle mého názoru přehledná a srozumitelná. Po úvodním
vymezení cíle a pohledu na lateralitu z hlediska třech ze čtyřech Tinbergenovských
otázek obsahuje práce dva hlavní oddíly. Oddíl 4 o motorické lateralitě obecně, který
vytváří pozadí pro oddíl 5., který je vlastním jádrem práce, tj. podrobnou rešerší
dosud uveřejněných studií o lateralitě rotačního chování u savců. Části 4. a 5. mají
shodné vnitřní členění, což do určité míry usnadňuje orientaci v práci. Provázanost
mezi jednotlivými částmi je však často slabší.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Rozsah citovaných literární zdrojů je dostatečný. Velkým plusem je tabulka
přehledně shrnující výsledky všech prací citovaných v oddíle o lateralitě rotačních
pohybů. Literární zdroje jsou vcelku citovány správně.

Autorka použila z jednotlivých literárních zdrojů údaje, které jsou relevatní pro téma
a cíl bakalářské práce. Nedostatkem ovšem je, že tyto údaje jsou v textu práce často
pouze řazeny za sebe v krátkých odstavcích a chybí jim vzájemné propojení.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Obrazové dokumentace je bohužel v práci málo, graf pouze jeden, navíc
překopírovaný. Jazyková úroveň je vcelku přijatelná, ovšem s množstvím
gramatických, chyb včetně mnohonásobných hrubek typu „Výsledky ukázali…“.
Drobným jazykovým nedostatkem je skutečnost, že kvůli použití automatického
formátování citací věty v práci někdy začínají číslem práce, např. „[64] zjistili, že …“
Na druhou stranu je třeba ocenit, že výše zmíněná přehledná tabulka na str. 32 a
násl. je pěkně uspořádána a upravena.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce v zásadě splnila svůj cíl, neboť shrnutím výsledků dosud publikovaných prací
o lateralitě rotačních pohybů savců ukázala, že ve většině studovaných populací je
prokazatelná individuální lateralita i populační lateralita. Zároveň zjistila, že studií
zabývajících se rotační laterality ve vztahu k sociální situaci a k individuálním
rozdílům v personalitě je dosud velmi málo. Na základě těchto zjištění o současných
znalostech je možné formovat téma budoucí diplomové práce.

Pro celkové hodnocení je pozitivem práce rozsah shromážděné literatury. Zejména
pokud jde ústřední téma práce, tedy lateralitu rotačních pohybů, je soubor
zpracovaných prací když ne vyčerpávající, tedy přinejmenším velmi reprezentativní.
Celkové členění práce je také přehledné. Slabinou práce je, že jednotlivé citované
poznatky, byťsi relevantní, nejsou dostatečně integrovány do dílčích závěrů, ze
kterých by pak vyplýval celkový závěr práce o současném stavu znalostí ohledně
laterality rotačních pohybů. Například význam sociálního prostředí pro individuální a
populační lateralizaci rotačních pohybů mohl být zajímavě provázán se sekcí 3.1
pojednávající o adaptivních výhodách a nevýhodách lateralizace při proaktivním a
reaktivních chování. Na tuto závěrečnou vrstvu intelektuálního úsilí však již při
sepisování práce nezbyl téměř žádný čas kvůli pomalému začátku. Z práce je tak
zřejmé, že zatímco první fáze budování bakalářské práce, tedy shromažďování,
třídění a extrahování poznatků z publikované literatury, bylo věnováno dostatek času
a úsilí, druhá fáze, tedy integrace těchto poznatků k vytyčenému cíli, již trpěla
časovou tísní. Celkově tedy hodnotím bakalářskou práci jako založenou na dobrém
a přehledně uspořádaném základě, ale s citelnými nedostatky v konečném úsilí
vyvodit závěr práce z nashromážděného materiálu.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 213 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.